
 
 

 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378    CF:90020830171   –   CM: BSIS02700D                     
Codice Univoco UFHK41       INPS 1516470563 

e-mail uffici: bsis02700d@istruzione.it  pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  sito web:www.olivelliputelli.edu.it 
 

 
Il Responsabile del procedimento: AF/ alessandro monchieri ass.amm. tel. 0364 531091 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera -  Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
Progetto SIRIO serale: Igea e Geometri 

1 

          Agli Atti ed Albo on-line 
 
Determina di aggiudicazione n°207 

CIG: Z0B3CD9CFC 
 
 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER FORNITURA DERRATE ALIMENTARI LOTTO 7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 NOVEMBRE 1923, N°2440, RECANTE “Nuove disposizioni sull’amministrazione e la Contabilità 
Generale dello stato”; 

VISTA la L.241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n°275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n°59; 
VISTO in particolare del D.Lgs 36/2023; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n°59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n°165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la Legge 27 dicembre 2006, n°296 e successive modificazioni; 
VISTO il Decreto Interministeriale n°129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento concernente le Istituzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art.1, comma 
143, della Legge 13 luglio 2015, n°107; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 approvato dal collegio docenti il 21 ottobre 
2021 ed approvato dal Consiglio d’Istituto il 07 dicembre 2021; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica programmata, con 
l’arricchimento ed il miglioramento dell’offerta formativa; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023; 
VERIFICATA l’assenza di una convenzione CONSIP attiva per la fornitura del servizio che si intende acquisire; 
VISTO la delibera n Nr. 35 dal Consiglio di Istituto del 20/05/2019 e la delibera nr. 14 del 27/11/2019 che 

stabilisce i criteri di acquisto superiore a € 10.000,00 per le attività di negoziazione riguardanti acquisti e 
forniture di beni e servizi ai sensi dell’art. 45 c.2 lettera a, del D.L.n.129 del 28/08/2018; e la delibera n. 50 
del 11/07/2023 che ha previsto l’adeguamento del Regolamento di Contabilità: innalzamento limite di 
spesa per gli affidamenti diretti ad € 139.999,00 per servizi e forniture; 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
87

 -
 1

4/
10

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378    CF:90020830171   –   CM: BSIS02700D                     
Codice Univoco UFHK41       INPS 1516470563 

e-mail uffici: bsis02700d@istruzione.it  pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  sito web:www.olivelliputelli.edu.it 
 

 
Il Responsabile del procedimento: AF/ alessandro monchieri ass.amm. tel. 0364 531091 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera -  Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
Progetto SIRIO serale: Igea e Geometri 

2 

VISTO il D.Lge 18 Aprile 2023, n°36 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n°56 (cd correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019 convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n°59 (cd Decreto Sblocca Cantieri); 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

- Fine che il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Lotto 7; 
- Importo del contratto triennale € 10.000,00 (euro Diecimila dal 01.10.2023 al 30.06.2026).; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs n°36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D. Lgs.36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
RILAVATA  l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’ oggetto; 
VISTO in particolare l’art.32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. Nelle procedure di cui all’art.36, comma 2, lettera a) e b), la stazione 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionale ove richiesti”; 

VISTO in particolare l’art.50/2016, il quale prevede che “fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: […] 
b) per affidamento di importi pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 per lavori, o alle 
soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di 
tre preventivi, ove esistenti per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno  cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione 
diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche nei soggetti invitati; [..]”; 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
87

 -
 1

4/
10

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378    CF:90020830171   –   CM: BSIS02700D                     
Codice Univoco UFHK41       INPS 1516470563 

e-mail uffici: bsis02700d@istruzione.it  pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  sito web:www.olivelliputelli.edu.it 
 

 
Il Responsabile del procedimento: AF/ alessandro monchieri ass.amm. tel. 0364 531091 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera -  Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
Progetto SIRIO serale: Igea e Geometri 

3 

VISTO  l’art.1, comma 449 della legge n°296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n°208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MePa si può acquistare mediante Richiesta di 
Offerta (RdO); 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive a tale merceologica; 
VERIFICATO che la fornitura non è presente sul MePa e che l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquisizione in 

oggetto mediante richiesta preventivo in cartaceo; 
RITENUTO che il prof. Antonino Floridia Dirigente scolastico dell’Istituto risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti del D.Lgs 36/2023, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competente professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

CONSIDERATO di prevedere l’appalto una durata contrattuale dal 01 Ottobre 2023 fino al 30 giugno 2026 (33mesi); 
VISTO l’avviso di manifestazione d’interesse prot.n°5248/VI.2 del 05.09.2023 pubblicato in data 05.09.2023; 
VISTO  il verbale delle operazioni da invitare gli operatori alla procedura negoziata; 
ATTESO che ogni operatore economico invitato potrà partecipare per uno o più lotti; 
ATTESO  che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo e della qualità per ogni singolo 

prodotto, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs 36/2023; 
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto appalto; 
 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n°190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
TENUTO CONTO che al Lotto n° 7 (Prodotti latterio caseari) hanno partecipato alla manifestazione di interesse 3 

operatori economici, e che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, sono pervenuti due 
preventivi come seguito elencato: 

• Camuna Fresco Srl con sede in Sellero (Bs); 
• DAC Spa con sede in Flero (Bs); 

VERIFICATA la comparizione dei due preventivi pervenuti con le caratteristiche quanto richieste, verificando i costi, i 
tempi di consegne, il paletto vincolante del fornitore sulle quantità minime dei prodotti di consegna; 

DETERMINA 
Per motivi espressi nella promessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• Di aggiudicare la procedura per la fornitura di derrate alimentari all’operatore economico alla Società DAC 
Spa codice fiscale 03038290171, con sede Flero (Bs) per un importo di € 10.000,00 (Diecimila) iva esclusa. 

• L’aggiudicazione viene disposta con riserva di accertare la sussistenza dei requisiti richiesti e l’assenza di 
profili ostativi in capo al soggetto medesimo. Ai sensi D.Lgs 36/2023 l’aggiudicazione è subordinata alla 
favorevole verifica del possesso dei requisiti di cui all’80 del D.Lgs 36/2023; 

• Di Autorizzare la spesa da imputare sul capitolo A.3.1 dell’esercizio finanziario annuale. 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
87

 -
 1

4/
10

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’Istruzione  
Istituto d’Istruzione Superiore “OLIVELLI PUTELLI” 

SEZIONI ASSOCIATE: ITCG “T. OLIVELLI” - IPSSAR “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO” 
Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

Tel: 0364 531091  Fax: 0364 531378    CF:90020830171   –   CM: BSIS02700D                     
Codice Univoco UFHK41       INPS 1516470563 

e-mail uffici: bsis02700d@istruzione.it  pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  sito web:www.olivelliputelli.edu.it 
 

 
Il Responsabile del procedimento: AF/ alessandro monchieri ass.amm. tel. 0364 531091 
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera -  Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita 
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing 
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni 
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 
Progetto SIRIO serale: Igea e Geometri 

4 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente “Bandi di gara – 
determina attività negoziale”. 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on-line ai fini della generale conoscenza. 
 
 
         Il Dirigente Scolastico 
         Prof. Antonino Floridia 
                    firma autografa sostituta a mezzo stampa 
                               ai sensi dell’art.3, comma 2 D. Lgs.39/93 
 

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
87

 -
 1

4/
10

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it

